
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Legge 04 gennaio 1990, n. 1 - “Disciplina dell’attività di estetica”; L.R. n. 17 del 20 

novembre 2007, ad oggetto: “Disciplina dell’attività di acconciatore e di estetista”. 

Integrazione dell’allegato “B” della D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014, ad oggetto: 

"Istituzione del Repertorio Regionale dei Profili Professionali". Approvazione dei 

profili professionali di “Operatore trattamenti Estetici” e “Tecnico trattamenti Estetici” 

e dei relativi standard formativi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal la  PF Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la 

formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della  PF 

Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione  e l’attestazione 

dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 

carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Attività Produttive, Lavoro, Istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- d i approvare  lo standard  professionale  per  “ Operatore trattamenti Estetici ”  e  relativo  

standard minimo di percorso formativo  come definito nell’allegato “A”, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

- di approvare lo standard professionale per “Tecnico trattamenti Estetici”  e  relativo  

standard minimo di percorso formativo  come definito nell’allegato “B”, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

- d i  aggiornare con i contenuti della presente deliberazione l’elenco di cui al l’allegato “B”   

n. 1005 del 27 luglio 2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

della D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014 “Elenco delle Deliberazioni di Giunta relative 

a profili professionali e standard formativi attinenti attività/professioni il cui esercizio è 

disciplinato da norme di settore, che restano in vigore sino alla loro armonizzazione 

rispetto agli standard contenuti nel Repertorio Regionale dei Profili Professionali”;

- di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 26, comma 1 ,  del D.Lgs n. 33 del 14 

marzo 2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)  (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 04 gennaio 1990, n. 1, ad oggetto: “Disciplina dell’attività estetica”;

- D.M. 21 marzo 1994, n. 352, ad oggetto :  “ Regolamento recante i contenuti 

tecnico-culturali dei programmi, dei corsi e delle prove di esame al fine del 

conseguimento della qualifica professionale di estetista”;

- D.L. 31 gennaio 2007, n. 7, art. 10, comma   2 , ad oggetto: “ Misure urgenti per la tutela dei 

consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di 

nuove imprese";

- L.R. 20 novembre 2007, n. 17, ad oggetto: “Disciplina dell’attività di acconciatore e di 

estetista”;

- D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, art. 78 ,  ad oggetto: “ Attuazione della direttiva 2006/123/CE 

relativa ai servizi nel mercato interno";

- D.M. 12 maggio 2011, n. 110 , ad oggetto: “ Regolamento di attuazione dell'articolo 10, 

comma 1, della legge 4 gennaio 1990, n. 1, relativo agli apparecchi elettromeccanici 

utilizzati per l'attività di estetista;

- D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014, ad oggetto: "Istituzione del Repertorio Regionale 

dei Profili Professionali";

- D.M. 15 ottobre 2015, n. 206,  ad oggetto: “ Regolamento recante modifiche al decreto 

12 maggio 2011, n. 110, concernente il regolamento di attuazione dell'articolo 10, 

comma 1, della legge 4 gennaio 1990, n. 1, relativo agli apparecchi elettromeccanici 

utilizzati per l'attività di estetista”;

- D.G.R. n. 740 del 5 giugno 2018, ad oggetto: “D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014 

recante "Istituzione del Repertorio Regionale dei Profili Professionali": aggiornamento, 

modifica e riorganizzazione del medesimo.”.

MOTIVAZIONE

L'esercizio dell'attività di estetista ha trovato la propria regolamentazione quadro con la Legge 

n. 1 del 04 gennaio 1990, fissando i requisiti, l'ambito e le modalità di svolgimento. 

La legge in questione, oltre a definire l'attività di estetista, fissa i parametri necessari per la 

qualificazione professionale, stabilisce le modalità di esercizio e affida alle Regione il compito 

di emanare norme di programmazione relative all'esercizio dell'attività in questione e di dettare 

disposizioni ai Comuni per l'adozione dei regolamenti attuativi della legge stessa. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

La Regione Marche   ha  disciplinato  con la   L.R.  n. 1 7  del 20/11/ 2007  l’attività di estetista così 
come definita dalla L. 1/1990. 

L ’emanazione del Decreto del Ministero dell'industria del commercio e dell'artigianato del 21 
marzo 1994, n. 352 ha dettato le norme regolamentari per la definizione dei contenuti 
tecnico-culturali dei programmi, dei corsi e delle prove di esame, al fine del conseguimento 
della qualifica professionale di estetista.

I l  D.Lgs. n. 59/2010 , art. 78   (attività di estetica) ,   ha apportato modifiche alla Legge n. 1/1990 

sull'esercizio dell'attività  di estetista ,  disciplina le prestazioni ed i trattamenti oggetto 

dell'attività, nonché le modalità di svolgimento delle attività medesime, escludendo dall'attività 

di estetista le prestazioni dirette in linea specifica ed esclusiva a finalità di carattere 

terapeutico; disciplina l'esercizio in forma di impresa, individuale o societaria, dell'attività 

professionale di estetista, assoggettato a segnalazione certificata di inizio di attività; prevede 

che, per ogni sede dell'impresa dove viene esercitata l'attività di estetista deve essere 

designato, nella persona del titolare, di un socio partecipante al lavoro, di un familiare 

coadiuvante o di un dipendente dell'impresa, almeno un responsabile tecnico in possesso 

della qualificazione professionale; disciplina i requisiti per il conseguimento della qualificazione 

professionale di estetista  mediante il superamento , dopo l'espletamento dell'obbligo scolastico, 

di un apposito esame teorico-pratico.

La proposta che si propone alla  Giunta con  il presente atto intende puntualizzare quanto 
stabilito dalla L. 1/1990 al fine di semplificare le procedure di verifica del possesso dei requisiti 
dei potenziali utenti da parte degli Organismi di formazione interessati all’avvio dei percorsi 
formativi.

Gli  standard professional i di  “ Operatore trattamenti estetici ” e  “Tecnico trattamenti estetici” e d i 
relativ i  standard formativ i  sono inclusi   nell’allegato “B” della D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 
2014 “Elenco delle Deliberazioni di Giunta relative a profili professionali e standard formativi 
attinenti attività/professioni il cui esercizio è disciplinato da norme di settore, che restano in 
vigore sino alla loro armonizzazione rispetto agli standard contenuti nel Repertorio Regionale 
dei Profili Professionali”  trattandosi di profil i  per il quale è richiesta una formazione da 
realizzare nel rispetto degli standard minimi regionali.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Sulla  base di quanto sopra si propone  l’adozione della pr oposta  deliberazione comprensiva 
de gli  Allegat i  “A”  e “B” , che ne costituisc ono  parte integrante e sostanziale,  avente ad oggetto: 
“ Legge 04 gennaio 1990, n. 1 - “Disciplina dell’attività di estetica”, L.R. n. 17 del 20 novembre 
2007, ad oggetto: “Disciplina dell’attività di acconciatore e di estetista”, integrazione 
dell’allegato “B” della DGR n. 1412 del 22 dicembre 2014, ad oggetto: "Istituzione del 
Repertorio Regionale dei Profili Professionali". Approvazione dei profili professionali di 
“Operatore trattamenti Estetici” e “Tecnico trattamenti Estetici” e dei relativi standard formativi”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Daniele Catalani)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E 
SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva  né  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE  LAVORO E 
ISTRUZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

ALLEGATI
##allegati##

Allegato “A” – Profilo professionale “Operatore trattamenti Estetici”

Allegato “B” – Profilo professionale “Tecnico trattamenti Estetici”.

Allegati A e B - profilo professionale operatore e tecnico trattamenti estetici.pdf  -
0CF164CA420DDCF9C43D15D1EB5EDEE8D6C4B29ACD9B96A6236D6FA262FF8A28
1005.pdf  -  018112C53E55A5E4E5A2BC3740D1962914F184A689DFC8F10EB9B6015F9DF240


